SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 09 de janeiro de 2026

A Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de José Bonifácio, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com a Resolução SEDUC nº 158, de 01/12/2025, Portaria DIPES nº 01, de 05 de janeiro de 2026 ,  convoca os candidatos

para a realização de entrevistas de credenciamento para o exercício nas funções específicas do PEI, bem como daqueles indicados à não

permanência nas unidades escolares do PEI e de tempo parcial.

I – Da Obrigatoriedade da Participação

A participação na etapa de entrevistas é obrigatória para os seguintes perfis:

a) Docentes  efetivos, não efetivos ("P", "N", "F") e contratados interessados no credenciamento inicial para o PEI.

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade escolar de tempo parcial e buscam designação no PEI.

c)Docentes contratados que atuam em escolas de tempo parcial e pleiteiam vaga nas funções de docente e/ou intérprete de libras

no PEI.

d) Candidatos à contratação que indicarem a opção pelo credenciamento.

e) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a primeira indicação de não permanência e buscam realocação no Programa,

devendo ter o perfil validado pelo Comitê.

f) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a indicação de não permanência nas escolas de tempo parcial, devendo ter o perfil

validado pelo Comitê.

II- Dos Casos de Dispensa da Entrevista

A entrevista não será necessária nas seguintes hipóteses:

a) Docentes efetivos e não efetivos que já atuam no PEI e participam do processo de credenciamento para movimentação entre escolas

ou mudança de função na própria unidade escolar (exceto se indicados à não permanência).

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade escolar que atende ao PEI e buscam concorrer à movimentação

entre essas escolas.

III- Do Comitê

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

O Comitê de entrevistas será composto por Supervisores de Ensino indicados pelo Dirigente Regional de Ensino.

IV- Da Pontuação e Classificação

c) No credenciamento PEI a entrevista é obrigatória. Ao se ausentar ou não comparecer, o candidato será indeferido e desclassificado.

d) Docentes efetivos e não efetivos das escolas de tempo parcial, indicados à não permanência, que foram convocados e que não

realizarem ou não comparecerem na entrevista agendada, receberão a menor nota da escala prevista e serão classificados para indicação

dos diretores de outras unidades escolares diferentes da atual, no processo de atribuição de classes e aulas.

e) O Comitê de Entrevistas atribui uma nota final, em escala de 0 (zero) a 10 (dez) aos docentes submetidos à etapa, para fins de

composição da classificação.

f) A classificação final observará a nota obtida na entrevista, quando houver, e a pontuação do Processo Anual de Atribuição de Classes e

Aulas.

V- Do Resultado e demais orientações

g) Do resultado do processo de entrevista não cabe recurso.

h) Não haverá reagendamento das entrevistas por quaisquer motivos, exceto por problemas apresentados no link disponibilizado.

i) No momento da entrevista será solicitado ao candidato que deixe a câmera e o microfone ligados, e ainda apresente um

documento de identificação.

VI– Da entrevista e link

As entrevistas ocorrerão de forma online pelo aplicativo TEAMS, conforme cronograma abaixo.

Instruções de Acesso ao Lobby:
"Acesse o link 5 minutos antes do horário agendado. Você entrará em uma Sala de Espera (Lobby). Por favor, aguarde: a banca irá liberá-

lo assim que o horário da sua entrevista iniciar."

• Avisos de Teste:
"Recomendamos testar o link e o aplicativo/navegador com antecedência para garantir que microfone e câmera estejam funcionando

corretamente."

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

Agenda de Entrevistas – 09 de Janeiro de 2026.

LINKS PARA AS BANCAS DE ENTREVISTA – serão disponibilizados no dia 09/01/2026

Banca 1

Banca 2

Banca 3

Banca 4

Horário Banca 1 Banca 2 Banca 3 Banca 4

08:30 ADRIANA DONIZETE DEZANETTI GONÇALES ANA PAULA RODRIGUES ALVES DOS SANTOS CAMILA IUNES OLIVEIRA ESTER DE OLIVEIRA
08:45 ALINE CRISTINA DA CUNHA ANDREIA PEDRINA DEZANETTI OLIVEIRA CAMILA ROBERTA SILVEIRA VENDRAMINI EVALDO JOSE DE LIMA
09:00 ALLAN GABRIEL BONFIM DE SOUZA ANDREZA CRISTINA DA SILVA GARETI CARLOS EUGENIO VIEIRA MACIEL FABIANA CRISTINA PRIMANI
09:15 AMANDA REGINA MONTEIRO DE OLIVEIRA ANELISE BARACIOLI FRANCESCHI CELIA ALVES PEREIRA FLAVIA DOS SANTOS
09:30 ANGELA MARIA DE MELO COSTA CINTHIA BALCONE MARQUES DAIANE CAROLINE SANTOS DA COSTA FRANCISCA DONIZETE FERREIRA GIMENES
09:45 AUNELIA SEARINA MORAIS DA SILVA BRASSOLOTI CLAUDIA CELIA TAINO DANIEL ANTONIO RODRIGUES COSTA JUNIOR FRANCISNEI IZIDORO JUNIOR
10:00 BRUNA TRINDADE PENARIOL ROMAO CLAUDIA ROSANA HONORATO DANIELA SEGANTINI LISBOA GABRIELLA GONÇALVES ZONCA
10:15 BRUNO COSTANTINI MARQUES CRISTIANE BOBATTO LOPES DENISE VALERIA MARIA TAINO GISELMA SILVA DE OLIVEIRA PRIETO
10:30 DIEGO FRANCISCO PAIXAO DOMINGOS NUNES DE CARVALHO FILHO EDIMEA CALEJON SANCHES CRANCHI GISLEIDY REJANE VIOLIN
10:45 DILMA DA SILVA MENEZES ED MILTON DA SILVA BORIN ELIANA REGINA RODRIGUES GLAUCO ROBERTO BERTUCCI
11:00 GLEYSON BILAC ELIAS FARINA LETICIA QUIRINO DA SILVA MARIA HELENA VIEIRA LEAO RENATA CRISTINA SACHI MARQUES
11:15 HELOIZA NUNES DE BRITO LIDIA CRISTINA PRESTES ARAUJO ROQUE MIKAELLI CRISTHINA ESPOSTO ROSANGELA DE ANDRADE BALBINO VIEIRA
11:30 ISABELLA PIVETA LANCA LUCIANA FERREIRA DUARTE NICOLY RODRIGUES SANTOS ROSEMEIRE PERPETUA BASAGLIA
11:45 JESSICA BERTOLDI MARTUCCI LUZIMAR DE LIMA ODAIR JULIANO BRUNO RUBENS DOS SANTOS LOPES
13:30 JOAO PEDRO DOS SANTOS ALVES MAIRA FLAVIA SANTOS AZEVEDO PATRICIA KELITA MARQUI SILVA TANIA MARTINS CORREIA
13:45 JOAO VITOR DE SOUZA SILVA MARCELO JOSE MARCELINO MACHADO PAULA FERNANDA DA SILVA CABERLIN SILVIA CRISTINA BERNARDO
14:00 JOSE ILTON DA SUILVA MARCIA REGINA LOPES DE SOUZA GALDIOLI RAFAELA MOLINA DE OLIVEIRA SILVIA HELENA FERRETTI
14:15 JOSE TADEU RAMOS MARCOS HENRIQUE SOARES DE ALMEIDA KATIA CRISTINA MOISES DOS SANTOS SILVIA RENATA CASADO GONCALVES OLIVEIRA
14:30 JOSUE DA SILVA MARCOS ROBERTO DA ROCHA JUNIOR MARIA DO CARMO RODRIGUES BRASSOLOTI SIMONE REGINA BATISTA
14:45 JULIANA DA SILVA MARTINS MARCOS SEBASTIAO BALDAN VALERIA CRISTINA DE SOUZA PRETTE SIRLEIA GONCALVES DE OLIVEIRA PAZIN
15:00 JULIANA DE OLIVEIRA VIEIRA MARIA COSTA DE ARAUJO MACHADO JUSÇÂNIA RIBEIRO BARROS SOLANGE ROCHA LUCATTI
15:15 TIAGO LISBOA VICENTIN MARIA DAS GRACAS DAVID ROCHA TAYNA CRISTINA RECHE

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE JOSÉ BONIFÁCIO

Rua Ademar de Barros, 356 - Centro – José Bonifácio/SP.
Fone: (17) 3265-9130 - E-mail jbo@educacao.sp.gov.br

mailto:jbo@educacao.sp.gov.br